ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND Kon Tum, ngày      tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị phân bổ vốn từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi

ngân sách tỉnh năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, Kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 59/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cơ chế huy động nguồn vốn tín dụng và nguồn

vốn hợp pháp khác thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông báo số 11/TB-TTHĐND ngày 25 tháng 3 năm 2025 về Kết

luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về phương án phân bổ nguồn tăng

thu, tiết kiệm chi và điều chỉnh giảm nguồn dự phòng ngân sách tỉnh, dự toán

chi từ nguồn giao tăng thu các dự án khai thác quỹ đất năm 2024;

Thực hiện Thông báo số 15/TB-TTHĐND ngày 04 tháng 4 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo và kính

trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét phân bổ vốn từ nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi ngân sách tỉnh năm 2024(1), cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý và thực tiễn để ban hành Nghị quyết:

Theo quy định tại khoản 2 Điều 59 Luật Ngân sách nhà nước: “Ủy ban

nhân dân lập phương án sử dụng số tăng thu và tiết kiệm chi ngân sách cấp

mình, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân quyết định và báo cáo Hội đồng

nhân dân tại Kỳ họp gần nhất”. Hiện nay, phương án sử dụng số tăng thu, tiết

kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2024 đã được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

thống nhất tại Thông báo số 11/TB-TTHĐND ngày 25 tháng 3 năm 2025; trong

đó, tổng kế hoạch vốn từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi phân bổ cho các dự án,

nhiệm vụ theo Luật Đầu tư công là 93.184 triệu đồng, bao gồm 78.184 triệu

đồng bố trí cho 05 dự án(2) có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum và 15.000 triệu đồng bổ

sung vốn ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để cho vay các đối

tượng theo các chương trình, đề án được cấp có thẩm quyền quyết định.

(1) Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại cuộc họp ngày 08 tháng 4 năm 2025.

(2) Bao gồm: (1) Bổ sung thiết bị cho các trường theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 (50.000 triệu đồng); (2)

Trụ sở làm việc các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh (11.082 triệu đồng); (3) Xây dựng Phần mềm Cơ sở dữ liệu về giá trên địa

bàn tỉnh Kon Tum (1.965 triệu đồng); (4) Đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ số hóa tài liệu và Trung tâm tích

hợp dữ liệu của các cơ quan Đảng tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025 (8.400 triệu đồng); (5) Nâng cấp Bệnh viện Đa khoa

tỉnh Kon Tum từ bệnh viện hạng II lên bệnh viện hạng I quy mô 750 giường bệnh (Giai đoạn 2) (6.737 triệu đồng).

2

Theo khoản 3 Điều 88 của Luật Đầu tư công thì thẩm quyền phân bổ kế

hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của địa phương do Hội đồng nhân dân

tỉnh quyết định. Do đó, việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh

xem xét, ban hành Nghị quyết về việc phân bổ vốn từ nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi ngân sách tỉnh năm 2024 là cần thiết và đúng quy định của Luật Ngân sách

nhà nước, Luật Đầu tư công.

2. Đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh:

Để tạo điều kiện cho các dự án có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương tỉnh Kon Tum được phân bổ

vốn thực hiện kịp thời, đẩy nhanh tiến độ; và thực hiện phân bổ vốn để ủy thác

qua Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh để cho vay các đối tượng theo các

chương trình, đề án được cấp có thẩm quyền quyết định theo quy định(3), Ủy ban

nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phân bổ vốn từ nguồn

vốn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách tỉnh năm 2024 cho các nhiệm vụ, dự án

đầu tư công cấp tỉnh quản lý (chi tiết tại Phụ lục kèm theo).

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XII, Kỳ

họp chuyên đề xem xét, quyết định (Có dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính (đ/b);

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);

- Lưu: VT, KTN, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

(3) Thực hiện Nghị quyết 59/2022/NQ-HĐND ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định cơ chế huy

động nguồn vốn tín dụng và nguồn vốn hợp pháp khác thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Kon

Tum giai đoạn 2021-2025, trong đó quy định hàng năm bố trí tối thiểu 15 tỷ đồng sang Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

tỉnh để cho vay vốn ủy thác.

		2025-04-08T16:11:28+0700

		2025-04-08T16:44:39+0700

		2025-04-08T18:07:31+0700

		2025-04-08T18:07:25+0700

		2025-04-08T18:07:25+0700

		2025-04-08T18:07:25+0700

		2025-04-08T18:07:39+0700